

## 中建环能科技股份有限公司

## 2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载 2021 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

## 一、2021年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,461,951,144.17	1,242,064,228.55	17.70
营业利润	198,145,598.22	179,145,071.05	10.61
利润总额	202,069,268.62	185,245,366.42	9.08
归属于上市公司股东的净利润	179,809,729.14	169,424,718.72	6.13
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	163,978,979.55	145,157,285.21	12.97
基本每股收益（元）	0.2661	0.2507	6.14
加权平均净资产收益率	9.34%	9.49%	-0.15
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	3,784,996,534.72	3,496,458,685.89	8.25
归属于上市公司股东的所有者权益	2,002,508,642.95	1,854,437,038.19	7.98

股本	675,708,786.00	675,708,786.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.9636	2.7444	7.99

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）经营业绩

2021 年，公司紧紧围绕“以先进技术和产品为核心的环境解决方案服务商”战略，始终坚持稳中求进总基调，以经营指标为核心、风险防范为重点，努力推进公司经营的稳定增长，实现企业高质量发展。报告期内，公司实现营业收入 1,461,951,144.17 元，同比增长 17.70%；营业利润 198,145,598.22 元，同比增长 10.61%；利润总额 202,069,268.62 元，同比增长 9.08%；归属于上市公司股东的净利润 179,809,729.14 元，同比增长 6.13%。

受以下因素影响，本报告期利润增长幅度不及营业收入增长幅度：

- 1、公司加大营销、研发投入，期间费用有所增长。
- 2、政府补助金额不及上期，非经常性损益有所下降。
- 3、毛利率小幅下降，主要原因如下：

（1）《企业会计准则解释第 14 号》明确了社会资本方收入确认问题，公司对相关 BOT 项目的建造服务收入按照零毛利确认；

（2）受原材料涨价等因素影响。

### （二）财务状况

报告期末公司总资产 3,784,996,534.72 元，较本报告期初增长 8.25%；归属于上市公司股东的所有者权益 2,002,508,642.95 元，较本报告期初增长 7.98%；股本 675,708,786.00 元，较本报告期初无变化；归属于上市公司股东的每股净资产 2.9636 元/股，较本报告期初增长 7.99%。报告期末公司总资产、归属于上市公司股东的所有者权益较本报告期初增长主要系公司本年度实现的收益所致。

## 三、其他说明

（一）本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审

计，具体数据将在 2021 年年度报告中详细披露。

(二) 敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

#### 四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

中建环能科技股份有限公司董事会

2022 年 2 月 15 日